
    

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI CO FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 089 18/06/98 
  

SUMÁRIO 
  

, 

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 1 

PARTE 2: ? 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP ... ea PÁG. 002 

PARTE 4: “, 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESA ..iiieoo nara PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 003 

SEÇÃO IV ) 

ANEXOS EEE EEE AAA eae aerea PÁG. 004 

no | p del anhodsimç p// Abro: Lia fi 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

    

  a 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
oo ir md A — O amina dk | — ii. o— na At — 

mm nm =  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 089 18/06/98 SEÇÃO II - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2:   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 029/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.02574/98-29 

INTERESSADO: HERMES DE SOUZA COSTA FILHO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item Linciso II, alinea c da Portaria nº 5,820 de 

06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concEDO a HERMES DE SOUZA COSTA FILHO, na qualidade de 

filho do servidor aposentado HERMES DE SOUZA COSTA, Motorista desta Universidade, falecido em 10.05.98, o 

pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 
12/12/1990, / 

Niterót, em 08 de junho de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 
Dirctora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal e 

PN   

  

Parte 4. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - Nº 02 de 08 de junho de 1998 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis no uso de suas atribuições e de acordo com 

regimento e estatuto da Universidade Federal Fluminense; 

Considerando a necessidade de regulamentar a utilização dos equipamentos de audiovisual de uso acadêmico; 

Considerando as normas legais que regem a adiunistração patrimontal nas instituições de ensino superior; 

RESOLVE: 

|, Para uso dos equipamentos disponíveis (video, televisão e retroprojetores), a partir desta data, serão adotados 

os seguintes procedimentos: 

|). As solicitações deverão ser feitas junto a secretaria da Unidade, com um mínimo de 24 horas de antecedência, 

conforme formulario em anexo; 

1.2. Para uso no tumo da manhã, devera ser acionado o fimcionário José Carlos Estevão; 

t.3. Tara uso no tumo da noite, devera ser acionado os fimcionários Mauricio Bitencourt da Silva ou Aurelino Cruz da 

Silva; 

14. O docente ou responsável comuntearaá nos servidores citados, o termino do uso para a necessaria guarda dos 

equipamentos, 

ALBERTO SANTOS L. FILHO 

Diretor da ESA 

+ 

Rs? 
Ú mt mn = = 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 089 18/06/08 SECÇÃO 1 - PÃGU3 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL. FILUMINENSE | 
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Solicitação de equipamentos de audiovisual nº = 

VI 8º andar sala horário: às 

(1 6º andar sula lorário: ÀS 

HRecuistiante: Depastamento; t] Adiuinistração 

Mac URI: . (5 Comabilidade 

Assinatura) o   mr 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIENCIAS CONTÁBEIS 

Solicuação de cqquipimentos de audiovisual nº 

|) 8º andar sala horário. às 

Li 6º andar sala horário: ÀS 

Regquisitante: Departamento. 1) Administração 

Mat.UFF: . ti Contabilidade 

Assinatura) e   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 39, de 27 de maio de 1908. 

O PREFEVVO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

à. Indicar o Engenheiro WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, mat. SIAPE No. 03077-50 para fiscalização dos 

serviços de instalação e montagem da rede de distribuição mterna de telefonia, para ativação do distribuidor geral de telefones 

do Campus do Gragoatá da UFF, referente ao processo nº 23069.060800/07-32. 

2. Esta DTS toma sem efeo a DES nº 30/08, a partir desta data. 

JAMES HALL 

Preteirto do Canipus Universitário 

O———— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 089 18/06/98 SEÇÃO IV - PAG.04 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 

COORDENADORIA DE APOIO AQ ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSUNTO: Alteração do quadro de Representantes no Colegiado do 

Curso de Matemática, de acordo com a Resolução Nº 166/97 do CEP, 

tendo em vista Reforma Curricular do Curso, ocorrida no 2º semestre de 

1997. 

Representação no Colegiado do Curso de Matemática 

|-Número de Representantes Docentes: 

  

  

  

  

  

  

  

    
    

Depariuntentos Nº de créditos Total 
GAT 54 2 

GCC 06 | 

GFI 2 

GGM 36 2 

GOMA 36 2 
SEP 04 ] 

SSL 17 ] 
TOTAL IO     
  

2- Número de Membros Natos: 

GAN | 

3- Representação Discente: 2 

4- Total de Membros: 13 

SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER 

Coordenadora da CAEG 

it 

    

 



  

ANO XXVII - Nº UB9 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
18/06/98 SEÇÃO IV - PÁG.05 

  

ASSUNTO: Alteração «los quadros de Representantes nos Colegiados dos 

Cursos de Engenharia, inclusive do Cicio Básico, atendendo o disposto no 

Art, 3º da Resolução nº 166/97, do CEP. 

Representação no Colegiado do Ciclo Básico de Engenharia 

|- Número de Representantes Docentes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

          

Departamentos Nº de créditos Total 

SOM 5 | 

GCC 9 | 

| GAN 6 | 
OMA 20 

GUI 24 | 

TEC 5 | 

GET q | 

FD'T 3 | 

GOI 4 | 
TEP 6 | 

GGE 4 

SDB 3 | 

TOTAL 12 
  

2- Número de Membros Natos: 

TOC, VGE, TOM, TGT, TOP, TOR = 6 

3- Representação Discente: À 

|-Votal de Membros: 22 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVIH - Nº 089 18/06/98 SEÇÃO IV - PÁG.06 

  

Representação no Colegiado do Crrso de Engenharia Agricola 

|- Número de Representantes Docentes: 

  

Departamentos Nº de creditos Total 
  

GBU 
  

GCC 
  

CGE 
  

GG0 
  

G50 
  

SEN 
  

STA 
  

TDT 
  

TEC 
  

TEE 
  

TEM 
    TEQ a

t
o
l
a
j
O
j
t
j
a
j
m
/
j
a
|
t
o
l
c
o
]
T
|
o
o
 

a
 

Da
n 

R
d
 

R
E
 
R
D
 

a
n
 

R
i
 

E
 

M
r
 

e
 

R
o
 

    TOTAL   LA
   

  

2- Nuinero de Membros Natos: 

TOBe TEC=2 

3- Representação Discente: 3 

4- Total de Membros: 20 

Representação no Colegiado do Curso de Engenharia Civil 

+ O O o em dO a = 

|- Número de Representantes Docentes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

Departamentos Nº de creditos Total 

GCU 7 ] 

GGO 3 l | 

TAR 4 = 

TDT 5 
TEC 120 5 
TEE 3 | 

TEM 5 

TEP 4 
TOTAL 12     
  

2- Membros Natos: 

TGBe TEC = 2 

3- Representação Discente: 3 

4- Total de Membros: 17 

Continuação...



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 089 18/06/98 SEÇÃO IV - PAÃG.07 

  

Continuação... 

Representação no Colegiado do Curso de Engenharia de Produção 

|- Número de Representantes Docentes: 

  

  

  

  

  

  

    
    

Departamento Nº de créditos Total 

— MEL d | 
STA 22 

FEC $ o | 

VEE | 

TEM 8 | 

TEP be |: 3 

TOTAL 8     
  

2- Membros Natos: 

TOU e TEP =2 

3- Representação Discente: 2 

4- Votal de Membros: |2 

A O—— 

Representação no Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações 

|- Nípucro de Representantes Docentes: 

  

  

  

  

  

  

  

    
    

Departamento Nº de créditos Votal 

GET , 6 | 

GMA | t | 
TEC 2 | 

TUE 1 | | 

TEM | 

TEP 9 | 

VEL 120 4 

TOTAL [1]     
  

2- Membros Natos: 

FGD e TET=2 

3- Representação Discente: 3 

4- Total de Membros: L6 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI - Nº 089 18/06/98 SEÇÃO IV - PÁG.08 

  

Representação no Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica 

|- Número de Representantes Docentes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
      

Departamentos Nº de créditos Tolal 

GCG Á 

OMA 8 

TDT 5 | 

TEC 6 | 
TEE 104 4 

TEM 7 | 

TEP 8 

TET 3 | 
TOTAL 1   
  

2- Membros Natos: 

TGBeTEE=2 

3- Representação Discente: 3 

4- Total Je Membros: 16 

|- Numero de Representantes Docentes: 

Representação no Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica 

  

  

  

  

  

  

    
      

Departamento Nº de créditos Total 
GMA 4 | 
TDT 8 

TEC 6 ] 

TEE 3 

TEM 102 4 
TEP 4 | 

TOTAL 9   
  

2- Número de Membros Natos: 

TOBe TEM =2 

3- Representação Discente: 2 

4- Total de Membro: 13 

SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER 

Coordenadora da CAEG 

  

E 
Emr-+t “m =. A dar a rt od 

E] 

      

  

Corina | 

Continuação...


